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1 ÚVOD

Neodmysliteľnou súčasťou každého informačného systému je perzistenčná vrstva,

ktorá sa stará o ukladanie aplikačných dát na pevný disk (prípadne na iné pamäťové

médium) a ich opätovné nahranie do operačnej pamäte. Tieto dáta zostávajú uložené na

pamäťovom médiu aj po reštarte aplikácie, prípadne celého systému.

Vzhľadom na to, že aplikačné dáta sú vo väčšine prípadov štruktúrované a dajú sa

dekomponovať na bežné dátové typy, programátori aplikácií zvyčajne neimplementujú

vlastnú perzistenčnú vrstvu, ale spoliehajú sa na existujúce riešenia, ktoré takéto dáta

dokážu uložiť a spravovať. Najčastejším prípadom býva použitie tzv. relačnej databázy.

Existuje veľa implementácií od rôznych dodávateľov, ktoré sa podstatne líšia v množstve

ponúkaných funkcií, v spôsobe interného ukladania a spracovania dát, v počte a kvalite

obslužných nástrojov, apod. Na druhej strane ale môžeme medzi implementáciami nájsť

veľa spoločných čŕt – napríklad podobný užívateľský pohľad na organizáciu dát (rovnaké

užívateľské objekty – tabuľky, záznamy v tabuľkách, stĺpce, atď.), rovnaký základ jazyka,

ktorý sa používa na manipuláciu s dátami, atď. Výber vhodnej relačnej databázy pre danú

aplikáciu býva jedným z najdôležitejších rozhodnutí, ktoré musí riešiteľský tím urobiť.

Prechod na inú relačnú databázu väčšinou nie je ani priamočiary, ani triviálny a je lepšie sa

mu vyhnúť.

Kvôli prísnemu štrukturovaniu a typovaniu dát v relačných databázach stojí

programátor často pred úlohou zmeniť typ dát, ktoré sa do databázy ukladajú – napríklad

zistí, že povolená dĺžka textového reťazca nepostačuje a treba ju zväčšiť. Keďže väčšinou

existuje niekoľko databáz, s ktorými aplikácia pracuje (testovacia databáza, produkčná

databáza, atď.), hrozí nebezpečenstvo, že sa zmeny neprevedú vo všetkých databázach

naraz. Tento problém je významný hlavne pri inkrementálnom spôsobe vývoja aplikácie,

kde sa štruktúra dát mení často, spolu s pribúdajúcou funkcionalitou systému. Riešiteľské

tímy si preto musia spolu s verziami aplikácie uchovávať aj verzie databázových schém (tj.
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verzie štruktúr databázy) a pri aktualizácii verzie programového kódu vykonať aj

aktualizáciu databázovej schémy a to vo všetkých databázach, s ktorými aplikácia pracuje.

V predchádzajúcich odsekoch sme načrtli dva problémy, s ktorými sa stretávajú autori

informačných systémov. Obidva problémy sa dajú riešiť manuálne. Prvý – menej častý

problém (export databázovej schémy v aktuálnej databáze do databázy iného výrobcu) –

vyriešime jednorázovým manuálnym prepísaním vytvárajúcich skriptov do iného (často

podobného) jazyka a ich spustením na cieľovom databázovom stroji. Druhý problém

(zmeny v relačnej schéme počas vývoja a počas prevádzkovania aplikácie) sa vyskytuje

častejšie a môžeme ho vyriešiť podrobným dokumentovaním akejkoľvek zmeny, ktorú na

niektorej databáze vykonáme. Takéto záznamy sa neskôr môžu analyzovať a pre každú

databázu sa môže vytvoriť aktualizačný príkaz (patch), ktorý databázové schémy

zosynchronizuje.

Tieto postupy sú zvyčajne veľmi náchylné na chyby. Navyše sú relatívne pracné a pri

každej (aj minimálnej) zmene ich treba opakovať. Hlavná motivácia tejto práce je teda

zrejmá – pokúsiť sa zbaviť autorov informačných systémov tejto manuálnej práce a

navrhnúť konfigurovateľný nástroj, ktorý umožní automatické nachádzanie zmien

v relačných schémach dvoch databáz a navrhne vhodné kroky, ktoré budú viesť

k ekvivalentným schémam. Špeciálnym prípadom bude porovnávanie schémy existujúcej

databázy s prázdnou databázou (ktorá môže byť od iného výrobcu). Vykonaním

navrhnutých zmien v prázdnej databáze vlastne zreplikujeme existujúcu relačnú schému

z iného databázového stroja a použijeme pritom jazyk (dialekt) cieľovej databázy.

1.1 Štruktúra práce

V závere úvodnej kapitoly si objasníme význam pojmov, ktoré budeme v tejto práci

často používať. Motivácii, ktorá nás viedla k napísaniu práce, sa budeme venovať v kapitole

číslo 2. V tretej kapitole podrobne zanalyzujeme problém, predstavíme aplikácie, ktoré

riešia synchronizáciu iným spôsobom a vysvetlíme, prečo sme sa rozhodli vytvoriť vlastný

systém na synchronizáciu databázových schém. Štvrtá kapitola predstaví technológie, ktoré

budeme v práci používať. Nasledovať bude popis implementácie v jazyku Java, ktorej sa

venujeme v piatej kapitole. Pomerne dôležitou časťou celého navrhnutého systému je

grafický klient, vlastná aplikácia s názvom DbStudio. Tento klient ponúka jednoduchý a

pohodlný spôsob ovládania celej synchronizácie. K dispozícii sú aj ďalšie funkcie na prácu

s databázami. Podrobný návod na používanie DbStudia nie je kvôli jeho rozsahu súčasťou

práce, čitateľ ho ale môže nájsť na priloženom CD.
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1.2 Používané pojmy

V celej práci budeme používať niektoré pojmy, ktoré sa vzťahujú hlavne

k databázovým technológiám. V tejto kapitole si ich postupne vysvetlíme.

Databáza (skratka DB) je uložená množina štruktúrovaných dát [1]. Skratkou DBMS (z

angl. Database management system) označujeme databázu spolu so súborom programov,

ktorými ovládame spôsob uloženia dát v databáze a ktorými dáta z databázy opätovne

získavame [2]. Výrobcovia databázových riešení spravidla takéto programy priložia do

inštalačných balíkov, preto často hovoríme napr. o DBMS Oracle, alebo o DBMS MySQL

a máme na mysli kompletné databázové riešenia od firiem Oracle, resp. MySQL. Dátový

model je spôsob, akým databáza ukladá informácie. Poznáme niekoľko typov dátových

modelov, napríklad objektový dátový model, objektovo-relačný dátový model, atď. My sa

budeme zaoberať databázami s relačným dátovým modelom, ktorý je založený na

matematickej definícii relácie. Databázy, ktoré na ukladanie dát používajú relačný model,

sa nazývajú relačné databázy.

Základným prvkom relačnej databázy je tabuľka, ktorá reprezentuje reláciu. Každá

tabuľka má jednoznačne určený názov a zoznam stĺpcov. Tabuľka slúži ako úložisko

štruktúrovaných dát, ktoré do nej vkladáme formou záznamov (riadkov). Okrem tabuliek

databázy obsahujú množstvo ďalších objektov, napr. obmedzenia (constraints), indexy

(indexes), pohľady (views), atď. Súhrnne ich budeme nazývať databázové objekty.

Databázová schéma je množina databázových objektov, ktoré sú navzájom logicky

prepojené. Schéma predstavuje oddelené a nezávislé úložisko databázových objektov

v rámci jednej databázy. Ak sú dva objekty rovnako pomenované, ale nachádzajú sa

v dvoch rôznych schémach, nekolidujú spolu. V DBMS Oracle štandardne patrí schéma

užívateľovi s rovnakým menom.

Požiadavku na dáta, ktoré spĺňajú isté podmienky, budeme volať dotaz (angl. query).

Dotazovať sa môže užívateľ prostredníctvom niektorej z priložených aplikácii, ktoré sú

súčasťou inštalačného balíka DBMS, alebo prostredníctvom aplikácie tretej strany. Môže

tiež použiť rozhranie databázy a dotazovať sa z programového kódu vlastnej aplikácie.

V relačných databázach sa ako dotazovací jazyk spravidla používa niektorý z dialektov

jazyka SQL (Structured Query Language). SQL je štandardizovaný jazyk, viac

o existujúcich štandardoch čitateľ nájde v [3]. Prvý všeobecne uznávaný štandard bol SQL-

86, neskôr ho nahradil štandard SQL-92 [4]. Napriek tomu, že existujú aj novšie štandardy

(napríklad SQL:1999 [5], ktorý do SQL zavádza objektové prvky, alebo najnovší SQL:2003
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– rozdiely oproti SQL:1999 sú uvedené napríklad v [6]), nie všetky databázy ich podporujú.

Pri práci s databázami rôzneho typu budeme teda využívať štandard SQL-92. Pri práci s


[…]


typu Oracle a MySQL. Nájdené zmeny vždy zodpovedali skutočnosti, tj. aplikácia našla

všetky vykonané zmeny. Výstupný SQL skript závisí hlavne na kvalite konfigurácie.

Vzhľadom na to, že aplikácia ponúka širokú škálu možností, ako pomocou definovania

pravidiel dosiahnuť želaný výstup, boli sme schopní dosiahnuť v podstate totožný výsledok,

ako komerčné nástroje, napr. už spomínaný nástroj Toad for Oracle od firmy Quest.

Užívateľ však na rozdiel od týchto nástrojov nie je odkázaný na vstavanú štandardnú

funkcionalitu, ale môže výstup doplniť o rôzne doplnkové SQL príkazy, vlastné komentáre,

prípadne ladiace volania. Navyše môže využívať odlišné konfigurácie pre rôzne spôsoby

použitia aplikácie. Aplikácia je určená pre pokročilého užívateľa, ktorý synchronizácie

vykonáva pomerne často a teda je pre neho výhodné vytvoriť konfiguráciu, ktorá presne

zodpovedá jeho požiadavkám.

Domnievame sa, že vďaka variabilite a konfigurovateľnosti je implementovaná

aplikácia použiteľná v praxi a je možné ju nasadiť v reálnom prostredí. Okrem toho, že

nástroj prehľadne informuje užívateľa o rozdieloch medzi databázovými schémami, dokáže

tiež generovať kód, ktorý štruktúry týchto schém zosynchronizuje. Databázový

administrátor jeho použitím ušetrí čas a predíde prípadným chybám, ktoré by mohli

vzniknúť existenciou dvoch verzií tej istej databázovej schémy, čo bol od začiatku náš

hlavný cieľ.
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A OBSAH CD

Priložené CD obsahuje implementáciu konzolovej, aj grafickej aplikácie, návod na

používanie grafickej aplikácie, samotný text práce a rôzne ďalšie dokumenty. Podrobný

popis obsahu CD nosiča sa nachádza v súbore readme.txt.

Spustenie konzolovej aplikácie

Na spustenie konzolovej aplikácie budeme potrebovať tri XML súbory, dva z nich

získame ako výstup z aplikácie Schemagic. Podrobné informácie o tom, ako ich získame,

nájde čitateľ v [7]. Vstupné súbory sú:

• XML súbor, popisujúci referenčnú schému (výstup z aplikácie Schemagic)

• XML súbor, popisujúci porovnávanú schému (výstup z aplikácie Schemagic)

• konfiguračný súbor s nastaveniami

Aplikáciu spustíme príkazom:

compare.bat [argumenty] <referencna schema> <porovnavana schema>

<konfiguracny subor>

Výstupom aplikácie sú tri súbory, ktoré vzniknú v definovanom adresári a majú

prípony .xml, .txt a .sql. Názov súboru je odvodený od dátumu a času, kedy bola konverzia

spustená. Môžeme použiť argument --name <nazov porovnavania>, ktorý určí názov

výstupných súborov (napr. <názov porovnávania>.sql, atď.). Adresár môžeme určiť

prepínačom --dir <nazov adresara>, všetky súbory sa potom uložia do tohto adresára.

V prípade, že adresár užívateľ nešpecifikuje, súbory sa uložia do aktuálneho pracovného

adresára.

Spustenie grafickej aplikácie DbStudio

Konzolová aplikácia je vhodná pre skúsených používateľov, prípadne na realizáciu

automatizovaných porovnaní databázových schém. V ostatných prípadoch odporúčame

použiť grafickú aplikáciu DbStudio, pomocou ktorej sa stáva celý proces porovnávania
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jednoduchý a priamočiary. Podrobný návod na spustenie a používanie aplikácie DbStudio sa

nachádza na priloženom CD v PDF formáte.
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B PODMIENKOVÉ OPERÁTORY

O podmienkach, ktoré používame v pravidlách generovania SQL príkazov sme písali

v kapitole 5.3.2.3. V príkladoch sme však uviedli len niekoľko operátorov, ktoré môže

užívateľ použiť. V tejto kapitole uvádzame ich plný zoznam.

Testovanie stavu databázového objektu

Operátor Vysvetlenie
is Vráti true, ak je stav objektu zhodný s uvedeným stavom
isNot Vráti true, ak stav objektu nie je zhodný s uvedeným stavom
isOneOf Vráti true, ak je stav objektu zhodný s jedným z uvedených stavov
isNotAnyOf Vráti true, ak sa stav objektu nerovná žiadnemu z uvedených stavov

Testovanie hodnoty vlastnosti databázového objektu

Operátor Vysvetlenie
is Vráti true, ak sa vlastnosť rovná uvedenej hodnote
isNot Vráti true, ak sa vlastnosť nerovná uvedenej hodnote
strContains Vráti true, ak hodnota vlastnosti obsahuje podreťazec zhodný

s uvedenou hodnotou
isNull Vráti true, ak je vlastnosť objektu prázdna
isNotNull Vráti true, ak je vlastnosť objektu nie je prázdna
isEqualValue Porovná hodnoty vlastností dvoch objektov, vráti true, ak sa zhodujú
isNotEqualValue Porovná hodnoty vlastností dvoch objektov, vráti true, ak sa

nezhodujú

Testovanie zmenených vlastností

Operátor Vysvetlenie
listContains Vráti true, ak zoznam zmenených vlastností obsahuje

špecifikovanú vlastnosť
listDoesNotContain Vráti true, ak zoznam zmenených vlastností neobsahuje

špecifikovanú vlastnosť
listContainsAtLeastOne Vráti true, ak zoznam zmenených vlastností obsahuje aspoň

jednu vlastnosť zo špecifikovaného zoznamu
listDoesNotContainAllOf Vráti true, ak zoznam zmenených vlastností neobsahuje ani

jednu vlastnosť zo špecifikovaného zoznamu
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