Posudek vedoucího diplomové práce

Branislav Hudec: Správa verzí databázových schémat

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat systém pro správu verzí schémat databázových aplikací. Aplikace na sebe měla převzít komplikovanou úlohu detailní analýzy změn ve schématu databáze a jejich prezentaci uživateli, typicky vývojáři aplikace. Důležitým aspektem byla možnost generování potřebných SQL příkazů pro cílovou databázi, který by vývojáři usnadnil práci se synchronizací databáze a její přípravu pro nasazení nové verze aplikace. Je zřejmé, že ne všechny změny mohou být detekovány algoritmicky, případně ne všechny změny mohou být po detekci automaticky obslouženy. Příkladem může být přidání nového NOT NULL sloupce do tabulky, obsahující nějaká data, kdy nelze algoritmicky rozhodnout, jaká data mají být v novém sloupci uložena.

Vzhledem k zaměření na vývojáře databázových aplikací byla jedním z požadavků minimalizace požadovaných znalostí uživatele mimo oblast SQL, co nejjednodušší definování pravidel pro porovnávání objektů a tvorba SQL příkazů pro jejich synchronizaci. Pro každý objekt může přitom existovat více postupů, jejichž použitelnost se může lišit na základě detailních vlastností objektů.

Autor převzal aplikaci *Schemagic* pro získávání metadat o schématu databáze a nad ním vytvořil vlastní řešení pro synchronizaci databází, napsanou v jazyce Java. Navržené řešení dovoluje jednodušší případy řešit nastavením v GUI klientovi, pro složitější případy lze formát výstupu popsat pomocí JavaScriptu. Podporována je spolupráce s více typy databází s tím, že je možné – s řadou nezbytných omezení – porovnávání a synchronizace i napříč systémy a verzemi.

Samotný text práce je dle mého názoru po formální stránce kvalitní a obsahuje vše potřebné od popisu analýzy problematiky přes návrh systému a podrobnou uživatelskou příručku. Výsledná aplikace dle mého názoru předčí původní zadání a kromě původních cílů uživateli nabízí plnohodnotnou práci s databází a prohlížení jejího obsahu.

Problém jsem měl pouze s nalezením vhodné verze Javy, na které by *DbStudio* běželo na mém počítači. Java verze 1.6 vykazovala problémy při spouštění použité aplikace *Schemagic*, a bylo nutné program startovat v javě verze 1.5. Také jsem musel doplnit stáhnout a do *classpath* doplnit Oracle JDBC driver. V distribuci na CD jsem ho nenašel.

Domnívám se, že práce splňuje všechny kladené požadavky. Nemám k ní žádné závažné připomínky a doporučuji ji uznat jako práci diplomovou.

V Praze dne 20. 5. 2008

RNDr. Michal Kopecký, Ph.D.
KSI MFF UK